o passar do tempo, sendo assim no dia 05 de dezembro 1992 com uma 
cidade recém emancipada, o jovem jornalista Andre Luis Bocatto criou a 
“GAZETA DE ARAÇARIGUAMA”, primeiro jornal a passar a registrar o 
cotidiano de uma cidade nova em pelo desenvolvimento.

Já se passaram 30 anos e são mais de 1.530 (mil quinhentos e trinta) 
edições, emitidas semanalmente, que retratam a historia político 
administrativa e o cotidiano de nossa cidade, além de circular por milhares 

de pessoas nas cidades de Araçariguama, Mairinque, São Roque, Ibiuna e 
Pirapora do Bom Jesus.

Considerando a importância do registro histórico dentro de nosso